

ยันต้องจ่าย2.4หมื่นล้าน ศาลปค.ชี้ค่าโง่โง่โง่โง่

‘รฟท.’มั่นใจยังมีช่องลู่คดี
กกร.ห่วงศก.0เปอร์เซ็นต์
จีเร่งวัคซีน-ทุ่มงบกระตุ้น
ลดเป้า‘จีดีพี’โตเหลือ3%

4 ทีมเอกชนเร่งถกข้อเสนอวัคซีนขงนายกฯ ‘กกร.’แนะ รบ.

อัดฉีด 2.5 แสนล้านกระตุ้น ศก. (อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 1

ค่าโง่โง่โง่โง่

เอกชนเร่งถกแผนวัคซีนขง‘บิ๊กตู่’

เมื่อวันที่ 21 เมษายน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.)

ประกอบด้วย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และ สมาคมธนาคารไทย จัดประชุมประจำเดือน เมษายน ถึงแนวโน้มเศรษฐกิจไทย และแนวทางการจัดการวัคซีนโควิด-19 ภายหลังการประชุมได้ จัดแถลงข่าวผ่านระบบซูม

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธาน ส.อ.ท. ในฐานะประธาน กกร.กล่าวว่า ที่ประชุม กกร. มีความเห็นร่วมกันว่า เวลานี้สิ่งที่จำเป็นที่สุด



กกร.ถก - คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประชุมประจำเดือนเมษายน ถึงแนวโน้มเศรษฐกิจไทย และแนวทางการจัดการวัคซีนโควิด-19 ผ่านวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ ที่สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 21 เมษายน

สำหรับประเทศไทย คือ วัคซีนโควิด-19 เพราะ จะช่วยภูมิคุ้มกันให้ประชาชน สร้างความเชื่อมั่น และส่งผลดีต่อเศรษฐกิจไทย ทั้งการด้านการใช้ การลงทุน และการท่องเที่ยว ดังนั้น อยากเรียกร้องให้ภาครัฐเร่งนำเข้าวัคซีนให้เพียงพอและ กระจายประชาชนให้ทั่วถึง ล่าสุดจากข้อเสนอด้าน วัคซีนทั้งจาก ส.อ.ท.ที่จัดประชุมกรรมการบริหาร ส.อ.ท. และหอการค้าที่มีการประชุมร่วม 40 ซีอี โอ เมื่อวันที่ 19 เมษายนที่ผ่านมา กกร.มีมติว่าจะ จัดตั้งคณะทำงาน 4 ด้าน เพื่อจัดทำข้อเสนอต่อ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี โดยจะ ทารือทำรายละเอียดสลับคาน้ำ เพื่อจัดทำข้อมูล ส่งรัฐบาลต่อไป

นายสุพันธุ์กล่าวว่า คณะทำงาน 4 ด้าน ประกอบด้วย 1.คณะแก้ไขปัญหาการกระจายและ ฉีดวัคซีน โดยได้รับการสนับสนุนจากภาคเอกชน ในเรื่องโลจิสติกส์การขนส่งและสถานที่ในการฉีด 2.คณะสร้างความเชื่อมั่นและประชาสัมพันธ์แก่ ประชาชน 3.คณะสนับสนุนระบบอำนวยความสะดวกระบบงานต่างๆ ในขั้นตอนการฉีดทั้งหมด ตลอดจนการจัดทำระบบวัคซีน พาสปอร์ต เพื่อ ใช้แสดงในการเดินทาง 4.คณะจัดหาวัคซีนเพิ่ม เดิม ขณะนี้มีเอกชนแสดงความจำนงค์เข้ามาแล้ว กว่า 5 ล้านโดสแล้ว ล่าสุดรัฐบาลโดยคณะทำงาน พิจารณาการจัดหาวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัส โคโรนา 2019 (โควิด-19) ตอบรับข้อเสนอแล้ว จะจัดหาวัคซีนเพิ่มอีก 2-3 ยี่ห้อ จำนวน 35 ล้าน โดส จำนวนนี้ให้เอกชน 10-15 ล้านโดส เพื่อลด งบประมาณรัฐนั้น ถือเป็นเรื่องน่ายินดี เอกชน พร้อมดำเนินการ

“ขณะนี้วัคซีน คือ สิ่งสำคัญที่สุด ต่อให้ รัฐบาลอัดฉีดมาตรการต่างๆ เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ แต่วัคซีนไม่พร้อม ยังฉีดไม่มากพอ ทุกอย่างจะ วนลูปเดิม เมื่อผ่านวิกฤตนี้ไปได้ แล้วเกิดการแพร่ ระบาดอีก ก็ต้องอัดฉีดเงินเหมือนเดิม ไม่จบสิ้น” นายสุพันธุ์กล่าว

เร่งรบ.อัดฉีด2.5แสนล.ปัมศก.

นายสุพันธุ์กล่าวว่า การระบาคโควิด-19 ระลอกเดือนเมษายน กกร.ได้ประเมินผลกระทบ ต่อเศรษฐกิจไทย พบว่าจะเกิดผลกระทบอย่าง น้อย 3 เดือน และอาจกระทบต่อแผนกระตุ้นการ

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: พุธที่ 22 เมษายน 2564		
	ปีที่: 44	ฉบับที่: 15747	หน้า: 1(บนซ้าย), 6
	Col.Inch: 118.57	Ad Value: 183,783.50	PRValue (x3): 551,350.50 คลิป: สีสี่
หัวข้อข่าว: ยันต้องจ่าย2.4หมื่นล้าน ศาลปค.ชี้ค่าโง่โง่โง่โง่			

ท่องเที่ยวในประเทศจะต้องเลื่อนออกไปก่อน รวมทั้งกระทบกำลังซื้อของแรงงานในภาคบริการที่โดนหยุดงานหรือลดชั่วโมงการทำงานลง ดังนั้นรัฐจำเป็นต้องใช้เม็ดเงินที่มีประมาณ 2-2.5 แสนล้านบาทเข้ามาเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจ รวมทั้งเร่งฉีดวัคซีนโดยเร็ว หากไม่ดำเนินการตามนี้ คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะถดถอยเหลือ 0% หรือไม่เติบโตเลย โดย กรร.ได้ปรับประมาณการเศรษฐกิจไทยปีนี้ หลังเกิดการแพร่ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ คาดว่าผลิตภัณฑ์มวลรวมประเทศ (จีดีพี) ปี 2564 จะเติบโต 1.5-3.0% จากเดิมต้นปี 2564 คาดการณ์จะเติบโต 1.5-3.5%

ขณะที่กรอบเงินเพื่อค้ำค้ำอยู่ที่ 1.0-1.2% เพิ่มขึ้นจากเดิมอยู่ที่ 0.8-1.0%

นายสุพันธุ์กล่าวว่า สำหรับตัวเลขส่งออกปีนี้ คาดว่าจะเติบโต 4-6% จากเดิมคาดว่าจะเติบโต 3-5% เนื่องจากเศรษฐกิจโลกเริ่มมีทิศทางฟื้นตัวขึ้นชัดเจน โดยเฉพาะเศรษฐกิจสหรัฐ ที่มีการกระตุ้นเศรษฐกิจขนาดใหญ่ 1.9 ล้านล้านเหรียญสหรัฐ รวมถึงมีการฉีดวัคซีนเร็ว การขยายตัวของเศรษฐกิจสหรัฐ ยังขับเคลื่อนเศรษฐกิจ โดยกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ประเมินเศรษฐกิจโลกปีนี้จะขยายตัว 6.0% จากเดิมประเมิน 5.5% ขณะที่องค์การการค้าโลก ประเมินว่าปริมาณการค้าโลกจะขยายตัวได้ถึง 8.0% เหล่านี้ คือ ปัจจัยต่อการส่งออกไทย อย่างไรก็ตาม ยังพบปัญหาขาดแคลนตู้ขนส่งสินค้าและค่าระวางเรือที่ทรงตัวในระดับสูงอยู่บ้าง เรื่องนี้จะหารือภาครัฐเพื่อแก้ปัญหาต่อไป

นายสุพันธุ์กล่าวว่า นอกจากนี้ ส.อ.ท.และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ขอเสนอให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) ขยายเวลา พ.ร.ก.กำหนดหน่วยงานและกิจการที่ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ.2562 ที่ได้ขยายระยะเวลามา 1 ปี และจะครบกำหนดเดือนพฤษภาคมนี้ ออกไปก่อน เนื่องจากยังไม่มีมาตรการชัดเจนเรื่องรายละเอียดการบังคับใช้ ทำให้ผู้ประกอบการไม่สามารถปฏิบัติตามได้ นอกจากนี้ จะขอให้กระทรวงมหาดไทย พ.ร.บ.คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล หรือ PDPA ที่มีรายละเอียดและบทลงโทษเข้มงวดเกินไปให้เหมาะสมกับบริบทของประเทศไทย

เอกชนยันพร้อมซื้อ10ล้านดอลลาร์

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย เปิดเผยว่า หลังจากมีการประชุมหารือกับซีอีโอกว่า 40 ราย เมื่อวันที่ 19 เมษายนที่ผ่านมา ถึงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด และการกระจายวัคซีน เห็นพ้องว่าการจะดึง

ความเชื่อมั่นและแรงเศรษฐกิจฟื้นตัวได้เร็วต้องเริ่มที่การฉีดวัคซีนให้ประชาชนได้มากที่สุดและถึง 70% ของจำนวนประชาชนไทยภายในสิ้นปีนี้ และจากการลงพื้นที่กับภาครัฐถึงการตรวจเชื้อไวรัสและจำนวนประชาชนเข้ามาในแต่ละจุด พบว่ามีจำนวนเพิ่มขึ้นรวดเร็วและแต่ละคนต้องใช้เวลา 2-3 ชั่วโมงต่อการเข้าตรวจหนึ่งครั้ง เพราะมีขั้นตอนถึง 7 ขั้นตอน ตั้งแต่การคัดกรองถึงการฉีดวัคซีนเสร็จสิ้น ก็หวังว่าสิ่งที่เอกชนร่วมมือกันผ่าน 4 คณะทำงาน จะทำให้การฉีดวัคซีนของประชาชนใช้เวลาลดลงเหลือประมาณ 1 ชั่วโมง

“จากการรวบรวมยอดความต้องการวัคซีนของภาคเอกชน พบว่ามีกว่า 10 ล้านโดสแล้ว เพื่อฉีดให้กับพนักงานและลูกค้าของพนักงาน ซึ่งเอกชนยินดีที่จะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายเอง เพื่อลดภาระรัฐบาล และวัคซีนที่รัฐบาลเข้ามาจะได้ให้ประชาชนทั่วไป เอกชนเราไม่ได้ต้องการอะไรจากรัฐบาล เพียงต้องการให้การฉีดวัคซีนได้เข้าถึงประชาชนได้มากที่สุด โดยคณะหนึ่งคือการจัดหาวัคซีนเพื่อมาเติมจำนวนที่ไทยต้องจัดหาเพื่อมาฉีดคนในประเทศ โดยป้อนข้อมูลให้ภาครัฐเป็นผู้จัดซื้อตามระเบียบ และเอกชนก็เตรียมขั้นตอนการฉีดวัคซีน เพื่อให้เกิดการกระจายได้เร็วที่สุด นี่คือการประเด็นแรกที่ทุกฝ่ายต้องร่วมกันทำและเริ่มต้นที่จะฟื้นเศรษฐกิจ” นายสนั่นกล่าว

‘พิพัฒน์’ยันภูเก็ต1ก.ค.เปิดได้

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า การเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติแบบไม่กักตัว ในวันที่ 1 กรกฎาคม 2564 ซึ่งจะนำร่องที่จังหวัดภูเก็ต ผ่านโมเดลภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์นั้น ยืนยันกำหนดการเดิม หลังจากได้รับรายงานจากนายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ถึงผลการหารือร่วมกับ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม และถึงทีมเศรษฐกิจของรัฐบาล จากนั้นจะหารือร่วมกับกระทรวงสาธารณสุข ขอให้จัดหาวัคซีนต้านไวรัสเพื่อกระจายฉีดให้กับประชาชนในจังหวัดภูเก็ตให้ได้ 9.5 แสนโดส ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ภายในเดือนมิถุนายนนี้

เร่ง‘เราเที่ยวด้วยกัน’เฟส3

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ความคืบหน้าโครงการเราเที่ยวด้วยกัน เฟส 3 และทัวร์เที่ยวไทยนั้น จะใช้ได้จนถึงวันที่ 31 สิงหาคมนี้ ขณะนี้ ททท.คาดการณ์ว่าจะสามารถเปิดให้

ประชาชนเริ่มจองสิทธิได้ในช่วงกลางเดือนพฤษภาคม 2564 ส่วนจะเป็นวันที่เท่าใด ยังต้องติดตามอีกครั้ง เพราะมีประเด็นเรื่องการเชื่อมต่อข้อมูลระบบสแกนใบหน้ากับทางกระทรวงมหาดไทยตามมติของคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่ต้องเชื่อมต่อให้แล้วเสร็จก่อน จึงจะเคาะวันเปิดจองสิทธิอย่างเป็นทางการได้ ด้านการเปิดให้ผู้ประกอบการบริษัทนำเที่ยวลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการทัวร์เที่ยวไทย น่าจะเริ่มลงทะเบียนได้ภายในสิ้นเดือนเมษายนนี้

นายยุทธศักดิ์กล่าวต่อว่า ส่วนผลกระทบการระบาดโควิด-19 ระลอก 3 ขณะนี้ยังต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพราะแม้จะเปิดจองได้ตามกำหนดการ แต่นักท่องเที่ยวไทยก็ยังไม่สามารถออกเดินทางได้อย่างเต็มที่ เนื่องจากคณะกรรมการควบคุมโรคติดต่อในหลายๆ จังหวัดมีมาตรการควบคุมการเดินทาง อาทิ หากเดินทางมาจากพื้นที่สีแดง 18 จังหวัด จะต้องกักตัว 14 วัน อาจส่งผลให้คนยังไม่อยากเดินทางได้ รวมถึงอาจมีการขยายเวลาใช้ทั้ง 2 โครงการได้ถึงเดือนกันยายนนี้แทน

“ททท.อาจต้องปรับลดเป้าหมายตัวเลขการสร้างรายได้ท่องเที่ยวของไทยในปี 2564 หลังภาคท่องเที่ยวไทยได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิดระลอก 3 เพราะประเมินแล้วพบว่าโครงการเราเที่ยวด้วยกัน เฟส 2 ยังมีจำนวนการค้างสิทธิประมาณ 1.8 แสนสิทธิ ซึ่งยังไม่สามารถเดินทางได้ภายในเดือนเมษายนนี้ ขณะที่การระบาดระลอก 2 ช่วงเดือนมกราคม-กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ทำให้ตัวเลขรายได้หายไปช่วง 2-3 เดือนแรก ต้องหารือร่วมกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยว และภาคเอกชนท่องเที่ยวก่อนเพื่อประเมินผลกระทบ วางแผนเดินทาง และกำหนดเป้าหมายร่วมกัน” นายยุทธศักดิ์กล่าว

คลังยื่นเคาะมาตรการใหม่พ.ค.

ที่กระทรวงการคลัง น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังหารือเกี่ยวกับการออกมาตรการใหม่สำหรับเยียวยาและฟื้นฟูด้านเศรษฐกิจ หลังจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ระลอก 3 โดยกำหนดจะให้ข้อสรุปภายในเดือนพฤษภาคมนี้ ส่วนเรื่องงบประมาณนั้น งบประมาณได้พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท ในส่วนของแผนเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจ คงมีเหลืออยู่ประมาณ 2.4 แสนล้านบาท ซึ่งยังเพียงพอสำหรับการออกมาตรการที่กำลังจะออก

น.ส.กุลยา กล่าวว่า จากที่คณะรัฐมนตรี ครม.

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: พุธที่ 22 เมษายน 2564		
	ปีที่: 44	ฉบับที่: 15747	หน้า: 1(บนซ้าย), 6
	Col.Inch: 118.57	Ad Value: 183,783.50	PRValue (x3): 551,350.50 คลิป: สีสี่
หัวข้อข่าว: ยันต้องจ่าย2.4หมื่นล้าน ศาลปค.ชี้ค่าโง่โง่โง่โง่			

เห็นชอบให้มีการลงทะเบียนเพิ่มในโครงการเราชนะอีก 2.4 ล้านคน โดยใช้งบกว่า 3 พันล้านบาท เมื่อวันที่ 20 เมษายนนั้น ไม่ได้เป็นการเปิดรับสมัครลงทะเบียนเพิ่ม และปัจจุบันโครงการนี้ปิดรับลงทะเบียนแล้ว ส่วนจำนวน 2.4 ล้านคนที่กรมเห็นชอบ เป็นการอนุมัติในขั้นตอนของการใช้งบประมาณ เนื่องจากที่ผ่านมา กรม.อนุมัติกรอบเป้าหมายโครงการเราชนะไว้ 31.1 ล้านคน แต่เมื่อมีการลงทะเบียนจริง มีผู้สามารถรับสิทธิมีจำนวนมากกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ โดยคาดว่าจะมีผู้รับสิทธิได้รวม 33.5 ล้านคน ดังนั้น กระทรวงการคลังจึงต้องขออนุมัติจัดสรรงบประมาณเพิ่มเติม มาใช้ให้สอดคล้องกับจำนวนคนที่เพิ่มขึ้น

‘จรินทร์’แย้มส่งออกมี.ค.โต8%

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวในการเป็นประธานมอบนโยบายให้กับทีม Salesman จังหวัดในรูปแบบออนไลน์ผ่านระบบ Webinar ภายใต้โครงการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการ Salesman จังหวัด Go-inter ที่สถาบันพัฒนาผู้ประกอบการการค้ายุคใหม่ กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ (ถนนรัชดาภิเษก) ว่า ขณะนี้ภาพรวมส่งออกของไทยมีแนวโน้มดีขึ้นและตัวเลขส่งออกเริ่มทะยานดีขึ้นตามลำดับ โดยผ่านจุดต่ำสุดมาแล้วตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2563 ที่ติดลบ 23% หลังจากนั้นตัวเลขการติดลบก็น้อยลง กลับมาเป็นบวกในเดือนธันวาคม 2563 ที่ 4.7% และแม้ 2 เดือนแรกปี 2564 ยังติดลบ แต่เมื่อหักทองคำ ยุทธปัจจัย และน้ำมันออก ตัวเลขเป็นบวกในกลุ่มสินค้าอาหาร เกษตร และอุตสาหกรรม อีกทั้งตลาดส่งออกหลักขยายตัวดี เช่น สหรัฐ จีน ญี่ปุ่น อาเซียน เป็นต้น สะท้อนภาคเศรษฐกิจแท้จริงดีขึ้นกว่าปีก่อน โดยคาดว่าส่งออกเดือนมีนาคม 2564 ที่กระทรวงพาณิชย์จะแถลงในวันที่ 23 เมษายนนี้ คาดการณ์ว่าตัวเลขจะกลับมาบวกไม่น้อยกว่า 8% และทำให้ทั้งปีมีโอกาสโตเกิน 4% ตามที่คาดการณ์ไว้